Autorizar, a decisão de contratar e a realização da despesa, através de um procedimento, 

por concurso público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para 

“aluguer operacional, por lotes, de veículos automóveis com propulsão exclusivamente 

elétrica e hibrida”, até ao montante de 4.580.000,00€ (quatro milhões quinhentos e oitenta 

mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 36.º 

e do artigo 38.º, ambos do Código dos Contratos Públicos, na sua redação em vigor, 

conjugados com a alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º e com a alínea b) do n.º 1 do artigo 20.º do

[...]

n.º1 do artigo 6.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro, na redação vigente, no âmbito do 

concurso público, com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, para 

“Aluguer operacional, por lotes, de veículos automóveis com propulsão exclusivamente 

elétrica e hibrida”, constituído por 2 lotes, pelo preço base de 4.580.000,00€ (quatro milhões 

quinhentos e oitenta mil euros), acrescido de IVA à taxa de 23% no valor de 1.053.400,00€ (um 

milhão, cinquenta e três mil e quatrocentos euros) totalizando o montante 5.633.400,00€ 

(cinco milhões, seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos euros), para os seguintes anos 

económicos e da seguinte forma: 

1. Lote 1 - Aluguer operacional de 130 (cento e trinta) veículos ligeiros de passageiros com 

propulsão exclusivamente elétrica, pelo período de 60 (sessenta) meses  

Ano

[...]

“Aluguer operacional, por lotes, de veículos automóveis com propulsão exclusivamente 

elétrica e hibrida”, constituído por 2 lotes, pelo preço base de 4.580.000,00€ (quatro milhões 

quinhentos e oitenta mil euros), acrescido de IVA à taxa de 23% no valor de 1.053.400,00€ (um 

milhão, cinquenta e três mil e quatrocentos euros) totalizando o montante 5.633.400,00€ 

(cinco milhões, seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos euros), para os seguintes anos 

económicos e da seguinte forma: 

1. Lote 1 - Aluguer operacional de 130 (cento e trinta) veículos ligeiros de passageiros com 

propulsão exclusivamente elétrica, pelo período de 60 (sessenta) meses  

Ano

[...]

“Aluguer operacional, por lotes, de veículos automóveis com propulsão exclusivamente 

elétrica e hibrida”, constituído por 2 lotes, pelo preço base de 4.580.000,00€ (quatro milhões 

quinhentos e oitenta mil euros), acrescido de IVA à taxa de 23% no valor de 1.053.400,00€ (um 

milhão, cinquenta e três mil e quatrocentos euros) totalizando o montante 5.633.400,00€ 

(cinco milhões, seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos euros), para os seguintes anos 

económicos e da seguinte forma: 

1. Lote 1 - Aluguer operacional de 130 (cento e trinta) veículos ligeiros de passageiros com 

propulsão exclusivamente elétrica, pelo período de 60 (sessenta) meses  

Ano

[...]

elétrica e hibrida”, constituído por 2 lotes, pelo preço base de 4.580.000,00€ (quatro milhões 

quinhentos e oitenta mil euros), acrescido de IVA à taxa de 23% no valor de 1.053.400,00€ (um 

milhão, cinquenta e três mil e quatrocentos euros) totalizando o montante 5.633.400,00€ 

(cinco milhões, seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos euros), para os seguintes anos 

económicos e da seguinte forma: 

1. Lote 1 - Aluguer operacional de 130 (cento e trinta) veículos ligeiros de passageiros com 

propulsão exclusivamente elétrica, pelo período de 60 (sessenta) meses  

Ano